
lírOK Západu
1''

V POi j

Založen 1871 Omnlui Neb ve středu dno 10 října lí)07 Uočník XXXVJI-Cf- Nlo 12

lobráeky prohodil: "To 11 je ilodřveMiiéH inliidýcli muň kteří celý den

Jmou v práci a pouze veéer Jhoii doma

h Hpojených Hlílů u ani odnlHvcí

hc týíc propiiřiténl dklahomy u Jn- -

centu do Anglie kdei iiliNidvtijii "3 kolt-eerlf- i

liaíez dne 30 Mjna odebeřc 0Zprávy americké
t

Proudy vyntěhovalectva

S t [ I í h ( í U fi (hitu o přílivu přínlihova-Jcelv- a

ukiiiijf ntále vítSÍ PínlÍ4'0 Jen
en den přijíždějí do New Yorku lodo

přcplnéné pímtébovulei li ílm dále tím

ji' jích více Když roku řoJminulého

poíet pí inlíhovaleetvu donáhl milionu

oliřiiiMl vii Hjmj HtAlft bylo toho do- -

y I I t !! t L L ! í
in ric ii i si' ji' n cinncc jií jirenrociu
nelze A zulím roku následujícího pře-

-

výícii byl inílíiiii o tohoto

roku Jak odborníci prohíaSujl poctít

JfÍNll'llOVIlll'1't VU obllAMÍ bude 1 a Jm"jI

milionu Kdo chce rozumíll tímto Má-

le mohiitiiíjftím proudům příntéhovn-
-

leetva mimi znáfi pomé ry y Fvropé

Nejvíce lilií Hléhujc Mí Helii z í 'UrTwka

Punku n Hulíc FlicMé bédné po-lotr-
y

Jmou iluMtuti-r- známy „
V Klí-

nku jioiiiÍTy Jmou rovní pn 1' í v Jíd

baven ji' ♦mír vAceh práv h j vy-Mi-

vin mi milimt u nijiiiiluHl úřední-

kům Podobné jiiiinry v italíl

ji' zanedbaný a iicvt juk ní po-

mocí Dnné jHoii vilik- - iriílíturiBiiitit

Irpíuje život ii tm ilriili ntruné ob-

chodu a priimynlu je velmi málo lid

jde za inořc u jent jíto že Hunům Po-

lákům Slovákům i Italům v Ameri-

ce daleko lépe ne domu V Americe

j přece jen V'ollu'jí Jlf 'li' řliriHM'

nň oliriiiiHkA ívoIoiIii jhoii tu nizk' du-

li' Volím! HIMilZ-OvlIl- í II llilo Stllllťlli

1iiii1 iiciiIÍiIiiiií ('iroiliió krnjc kti-r-

iii(iiiiňlinjí vzrriKtu

J5inli tu Irviiti ji-i- l mnoln) řokfi uvM

AnuTikn firnhlíiBÍ ] f íť'tiovtt-h'itv-

dimt A budu ť zajÍHl trvntl

hmliiA illoiilio ii'řli k tnkoviiiu

proMAíiTií l"jIi' iicbuf AiiM-rik- vl'lí

roNloiir! nrúnivitl mi ííhll U (lobffl vl

h turu doxiil j vflký neiloKtulek jr-
-

ivi xii dmi ( o i ta vi rv 10 n ruv

I

I

♦

i
4Í"1

1

i

v

1 )
v

tX

v

i

' í

'A

1

matko jo vldél ze jle pořádná matka

ale nkodu e jide jim tak ncnanolila

kdy jaté Je poiiňlíla domova A ti
zítra budu vypravovali panu Houdci

Cleliindovi možná že jim níco uloví

On obyčejní'! pnrolujo opílt kluky nu

loiíivotí ale Miad vzhledem k tomu biti

to iidílá jen 1111 dvacet A popadl

výroHtky za rnmena a noupnul je at

mříe Matka za nimi pohlížela a na

odchodu pnivílit: "Nic jím nenmi noud

e nlevit JcbIIí jím nleví já jim přl
dáni 11 kluci védí dobře íe Jedno biti

ode mne vydá za íent méíců brídewi-lli- i

Zajímavé rozhodnuti r otázce přÍHtílio

valocké

fíciicráluí iiávladni Jtonapnrlc podal

práví Hvíij náhled v dflležitA otázco a

hrnu jící právo Hlátii neházet! ne 0 přl

ntéhovulce z cizích Zemí ISonnpiirto pro

hliiAuje fM v přlpiťlé jen mu byl jako
zkuni-bii- předložen ntát poruAií přínt5'
hoviilecké zákony tím zo uplatil jiři
Hlíhoviilcí převoz a íe v tomto iinynln

ulát iiljnk ne nelíňí od jednotlivce Pří

pud o níjz ne jedná projednáván byl

od 5 nrpoa obchodním a dělnickým de
pnrtmentem Onoho dne (ieroníuio Jíiř

cín přibyl do Nového Orieannu z Kuby

1'řÍMtíhoviilecká rada v prvním mínté pu

vyMctřeuí jeho přípudu odepřela mu pří

ntup do Hpojených HtátŮ Vynetřová

ním loti vy-l- na jevo že peníze ní

přeplav byly mu dány Heglualdein I)y

kerHem njentem looÍMÍunnké nlátnl

mídínké rudy a nice přímo z fondu po

voleného utáhli leinlalurou pro onen

účel íiarcíoví bylo dáno iijiAtífií li
obdrží prácí na fnrmé a on miprolí to

mu ne zavázal že vrátí iipňjceni pení

ze juk mile ni j" práce nvé iiMtřádá

Případ celý nchválné vyvolán Blátem

líOuÍMÍana aby byl zákon vyzkouňen

Nékolik jiných jižních Hiátů o celý při

[nul no zajímalo poníviid tnké z'ibý

valy ho my&lenkoii ucliázití ne o přU

ntéhoviilce Případ jako ajipel předlo

žen byl departmentu pro obchod a práci

a tajemník Hlruim požádal tfencrálriíhi

návladiíího o dobrozdánl

DROBNÉ ZPRÁVY

Cliirence Darrow známý [rávník Y

Hoiae Idaho který obhajoval Jluy

wooda nebezpečné oiiemocnéli 11 iiiiihíI HO

podrobili operaci

'hicažHká jiitkářnká firma Artnoiir

a Co má dodali 1000000 bovézího ma

na [iro Hviiniiivo válečné lortvo jeŽ

oilpluiiti má ku Pacifiku

Oznamuje ne že vojennlič

ho odboru Taft bude žádati 1111 příAtiin

kn(reMi ((""iOOjOijo na pořízeni nových

odévň pm armádu

Pani Iliirtriil)'eová inanželka práv

nika llarlridtjeho který obhajovul

vraždy obviněného Harry K Tluiwu

zmielii z dniuiiva a iieni io ní ani Htiiy

V LaucHHtcr Pa bvli v léchb

illiech obéhui lyil liniové kteří byli

členy "Černé ruky" lidnouzeni byli

pro vraždu Jakéhosi Plata Albániemi

V Fl PaHo Te zomřel dne U

lljiia loné tiiltlerei! v ntáři 117 rokfl

O loiui tomto vV práv I ne i kouřil lit

do nvé fiurti a pil khtlku ní do ivýU
bul iiiiroiiiii

Náiletkem 1'imledliicli proti jnion

tkýi it v v trřiiicti u iimiln' li minit-ct- i

lHliil Ih ii ačali ne illoiii
ttihuVttM dt fpoj hiátu Vbila pndj
vvbil ti II i ib ki aby i'c vy

i tul Tu tu řd t ltib- - kn bly
v yluy cl iiiy v'Si i ttbv vtni J

pio im di "ř
j ' MvtU tbl tititk Ib

k ldi ! il li I "l i l tiMiA poť
Pildnil t ki!t ilt

I 'HU i ll tl tl d l ) li U

lldVlt

ke třetí iimílcek' cchIí do Ameriky V

minulé BHÍMoiié nnvítívil iimílec Jta

kounko l 'bry HumuiiHko Nímccko

DáflMkw řivédrtko Xornko hvýcnry

rnuieíl řípiiiiílnko rortiiKalHko a An

Klii Nchledú k Velkolepým UMjócliiiil)

hmotným byly umíleekA výMleilky toiir-iií- e

oliromiií 1'oMudky iiejvýznamníj-líc- h

(vropHký('h iímij Hlaví Kubelika na

prvj a íiodmitiiij inÍHto mfli umflcl

kouccrtujícíml fan Kubidik jiovílri

byl li přílrtíloNti návřtívy v Hiikiircítl

a Madridů k tam níj Sin dvorfim by?

předmítem okázalých poornotí ý

král ííitrol propůjííl mu dmtoj-níik-

íid koruny riMininxk' Jim Ku- -

belík iiwpořádal v mlmilím období W

koncertů předci abi toto neobyčejní

Mulo ji v příítí naíHoní neboť dle po-
-

xavMilnieli iijediiáui bude lirití

veřejní Ke třetí ciHtí Amerikou vy

bldnut byl iimílec pu 'ářívím i'mpí-clu- i

předeMlí centy ojiít prvým imjiřeHa-ric-

Ameriky Mr Daníolcm Frohmaic

není který celou toiirní" Kiirantujc

Tourníe příStí roiíří ho í na Mciíco

polouMtrov Floridu jako l na Konadu

takíii Kubclík nkfíií Ameriku v vÉi'eh

žňHtech od Atlantického k Tichému oce

áriu od JíuilHoriHkého chobotu ni po Me

Jtlcký záliv Janu Klibelíkovl jej

provází za oceán jeho choť dán k dí

Npoiíci tuk Jako předefilá lita 1 nyní

nádheriiv 1'ullmannfiv hotelový vď na

lonní V Americe pobude iluvný umí- -

len od lÍHtopadu
J 107 ui do května JítOH

née vrátí ho k letnímu odjioííiiku do

ťVch

Bonitor Borah oiivobozca

V tíchto ijneidi propuStín byl % obta

loby Hjmlkový HeiiAtor Borah ' Idaho

který obvinili byl n Hiíantníl ho pík-nut- í

které mílo za fiíel podvÍMtí vládu

o velké hory v Idahu J'řípud tento

po řeci Htátnlho záHliipco odkázán byl

poroté bez jakékoliv nAmítky o itrany

obhajoby a porota byla venku jen tak

dlouho uby mohla provinil hlaHovánl

Výrok její který Hi nátora HproHtíl vín

líké viny přijat byl vňcmí Hhromádí

nýml potlcHkciu Kovníí po ulicích ku

dy Hcnátor Horah ho ubíral uapořáda

ny byly mu ovace

Potraviny pro loďítvo Je odpluj do

Pacifiku

V miuÍHterHtvu námořnictví byly prA

vij otevřeny nabídky pro dodávky po

travin pro Kvurmovo loďntvo které za

nedlouho odplnutl má do Pacifického

moře Nabídky doály od velkoobchod-

níků 7t v jecli cántl zemí Toto loďHtvo

lnulo potřebovat
1 milion liber řeriítvé

ho mima HooOOO liber bramborů 500('0

liber másla 00000 tuctu vajccf 'Oooo

liber cibule 20000 liber Hýra 200000

liber finiili 150ooo liber nakládaných

rajských jabliíek l'0 tiníc liber rýze

IiiOoiiii liber mouky 5'o jlnú citro

nových a vnnllkových cítraktu 30imh

liber nnlotcné kapuMy 150000 liber

nádlii 50000 liber Minky JSoooo liber

nanoleiiého vepřového niuiu 1 00000 li

ber nimolciií lmveiny "ooou liber U-

niny 2'0t liber kávy loonou liber

ledu 40000 liber Hekaného maa a V")

000 liber ualořciif ho ovme

Nová livíid ti prupora amtrlckém

l'rMnt hned po mém návratu ce

Iv p iipdc bude potádán aby vdl
prvkbtuiiiťi kterou okbtliuuot prolil'
Ul bude 4 iťit n ptip"J'lt bud

MUi'át4íM4 hcd na prapor

ri kí lr'kUiiif' " je íntl"bí k

ipinému ltlii tt i pi í - ii' bud

UUhiii VIM é iiMiipce d

knk'rriti Timť rpův'b-i- přibude d

k nf ! p I k Hj5mm iki da '

! ti I'iVIimii iut v 'iiánd i

Jak víechny okolnoHlI lumvédéují ml
Keke na dotti mIÍiioii boardíiiKbáku

namířeno a nepochybné Matřjková jej

mohla tnké dobře vyntáll a inmkrblitii

voji přízní ba tmopiik ji plýtvala a t

přebytku ne přiílvil tnké Hynku u to ne

Fekenoví pranic nelíbilo Kdy v nobo-t-

večer př!4el Feken domfi pohřeáíl

Matéjkovou v kněhyní a uničeni prý

hliin jejf jiného pokoje J'inenený

balík jet némým leč výmluvným ivsď

ke 111 domnéiiky Feken hned při

mtoupetil Čerpal podezření 11 odebral ne

lo hořejHÍch jnínt iiomI í odkud hlnit mu

zoznlval (h tam vldél není známo

leč mimelo to býlí níco moc rozčilují

čího ponévadž tanil revolver a jioČal

ilříletl na vřechny nlniny Čtyřikráte
za Hebou vypálil rozvzteklený

mu a dvó kulo zmáhly cíl kdi tto dví

druhé chybily Kdy Feken ne trochu

vzpamatoval 11 vldél před neboli dvó té

'a na zemi namířil v domněnce e ji

'natfelil zbraA proti ntW a vehnal ní

'uili do levA ítrany prnou Mmrt nnnta

t okiiinŽité pončvad kule znnáhla rd

tt Polícia Jo přcHvédčena ím Feken

iieehtl zantřolít Matéjkovou nýbrí

4ynka a íena chtéla ani Zíibránití atel

bé a vrhla no mezi oba muže a přijala
ránu která byla určena pro jejího mi

leiíce Kule vnikla Matíjkové do jrou
fiázná exekuce

Kily nu krajan Jan Fakan č 728

jítui Morfc-a-
u ul v Chicagu Ul vracel

tolem půl nedmó hodiny veéer M Ipol

iové e

byl na rohu 11b a Union

il napaden beze vlí přlíiny třemi vý

oatky kteří do ního počali buňíti a

jeden jej udeřil cihlou do týla Fukan

uch! HjiolkovA knihy a nemohl no tedy

bránili a proto počal volatí o pomoc

jež ha mu taká cela neočekávané na

íkytla PolicÍHta Fina zanlechl jeho vo

lání ponpíAíl k mlatu a t' kratAún od

oru útočníky zatkl a přivedl na itani

i Tam udali o m Jmenují Jan Von

lřinka IHletý Jan Mandák taktéž

Ibletý a o rok mladil jeho bratr Vý

roitd popírali loupežný ómynl a tvrdili

'm byli opili a novčdčli prý tmi námi co

jo to napadlo aby b na kolemjdoucího

Fakana vrhli liyla na né vzrii-Heni- i ža

loba pro útok a právĎ je chtél policiita
PÍHii odvéti do vúrení když no otevře

ly dvéře a na atanlci přiběhla matka

bratří Mandák A a eelá rozčilená tázala

c jentll jeit pravdou te její Hynové

byli řatčenl pro přepadení Polieintu

Piía přinvídčil a chtél vézué vénti do

16 kdy matka popadla jej za ruku a

pravila: "Počkaj pane políeajle jcStí
minutku já jím ukářu jak já umím

noudit "Zavolaj nem vňecky policii jly

aby vidéli jak MandákovA drzí na íct
rodiny" Pollcinta l'h ne volením

poručíku 0'lfarry nvolal všechny pli
tomnťi potlcinty ti ne pontiivili do řady

a MundAková popadla nejdřív ntnríiho

výrostka za ucho pototu mlíidniho po-

lt avlla jo vedlo ebe čelem k polici-itůi- u

a pravila! "A teď kluci drile ne-

bo víte ro vA doma čeká" A teď

počali rozdávali farky a pohlavky brsso

tomu na levou rae druhému na pra

vou tvář a luk Í hlavy ne p kaidé

raily u rachrantélii l jako kdv ml

ehá ořechy A pli boa rtihoditá lualro

na ub-vib- i jtk nálcří ivému nitru "Tuk

vy lak vy lumpové lita no dře %e f k

(iřll málIHV lu pere iiví vi vy di

( t i o ncch-it- x a lidi ptipi4it uno tu

inA la mi ji li dám" a rAny n ny

paly jtk' ki'iipv Klov i ' lt i v i

'kv fubv ťlv a v ol U c jmi lokty
! í Ií il I lill II) li I lni

(1 Vít)n t W tt I ule ÍA lv nepřt
obivil ani !% Kelte i ("íii
'4 lV l"ív-b'l"- ií 'U iitK a

liaiiHkélio ťreml za jeden BtAt Mynll

U proklniuacK tato nebiujtí vydánu

Hjiiiíc ne naí zaíátkcm méHÍeo linto- -

pudu

Hmutný oiud krajinův

l)n 20 června byí v míteíku

llouliťin Mích zaHtřdou ákluduó 31

rokfl nliirý HlovaA Itudolf Čorný a u

piiiioviilii domnřika to pachatel

Vojtích Čermák puUl náhodou puíku

a to ii tudíž Jedná o wešťiwtnou nAho- -

lu Leé později zahAjlly úřady pátrini
a vylo na jevo In e JodnA 0 promy-Aleii-

ý

zloíín Čermák prý říhal l jmi-
-

Jkoii na jiného u omylem nmtřelil Čer-

ný ho Hyl zatžen n zavtdoriým vylotřo-vání-

zjíňtéiio HkuteÉnž fl Čermák

jednal podiu iiromyáleného plánu Proto

byl pnul aven phid porotu a tu jej mí

Houdila pro zabití a ponlalu jej na ne-

určitou dobu do káznice Odiouzcii' e

ponlán byl do itálnl kázníce a lam imV

Jte pobýtl ní do 14 rokfl Obhájen od

Mouzcného jiodal vňnk f roznudku odv

láni 11 doufá Čt rnýho doítatl na vob

do Itylo jirý dokázáno černý p'í
ltt- - na majetek Čermáka a nciníl (niii

co ilélat Jent to íco alabý důvod p

névndí proto žo níkdo vtoupl na iiííl

majetek neHinl býtl hned AHtřeleii Ji
ko kodná zvéř A podlo iouhlannýt h

Výpovídí několika krajanu t Chícagi

kteří bylí Černýho i káznici navřifivii I

nebudu tomuto onvobozenl mnoho pint

né Čermák totií jent blízek íílentvl a

panují obavy
ř-- pozbudo na dobro ro '

um Celé dny Hcdí zamyileii v cl ne

cheft hu Žádným mluvili a ani tiecht !

příjmouti náv:lévníky Okreiní lékař

zkoumá přítomné jeho duSevní tav a

nepochybné bude Čermák dopraven do

iHtavu pro Sílené zločince

Čeíka si zoufala

Paní Anna Hýkorová 38 let ilará by-

dlela ne ivýiu miiníelem Frant Hýko-ro-

a 4 détml vti ntářl od 3 do 10 let v

f 1115 Calhoun til v Ht Iouia Mu

Kdy mu jejl dnu 7 Jřijuo ráno od-

cházel do práce prohlánila Žu jemu 1

Jítcm udélA jiíáté víco oepříJeTininlí

Na večer přecházela 13 ul a pojednou

vymlátil ze Aatň láhev karlolovou

Přiložila jl k nitfim a ohnuli

její vypiu 1'řítomný jejl aynek cht'd

jí láhev vyrazatl z rijky avfiuk nepod 1

řílo ho mu to Okolojdoucí lidé kdy ji
vídíli potácející ho po chodníku dopni

vili ji do úřadovny českého lékaře dra

WieHiiera který jí poskytl první po

moci Pozdéji byla zoufalá iena d

pravenu do métsk6 nemocnice kd

vŇiik o 10:20 hod tého večera lemřela

Ine H října byl v ináiuicí odbýván in

kvent ManžeUtví HýkorovýcU byro

prý iieSťnHtné a proto prý ( Hýkorová

jejl maníci přináleží ku ipolku Jd
noty ČNpH zoufali

Krvavá trauedifl tirllvoitl

Krvavý éiu % ní mu i zavdala podnM

iieMiíruA ?Arlívofit proveden byl v

Mráviilin domě éilo 7'i Autiu ave v

ťhicuKu lil obývaném vétlinou Hlová-k- y

a ťhorváty n Uren111 4llctou Ma-

rii Mtttéjkuvou Tato odloučila f před

bty od mtitc a vydríovuU itrivnl

ibltii Ter bH Hiřelimu runou v

v Alíbéty a lékaři prhlaáujl

jejl ulav řa pováílivý n v polrobiil-ku- i

návodu bii mrtd4 jejího itráv-nik- u

''"Hetilio ItH IVkfle na iniráíU

Kdsi v v pálil ránu n i tfw

IJ ili rooii tak Jité i "'M ii
hďvttt v ekHtliku 1 B v !riiuk
ť lit-i- Hviiko nbi ") iu k byl P

k tu i(Kii ulit aU ku?o raállt
jej piníc ď íiiV) a rpffcbiU mu

b hčl iraiu MÍ M! II udU I V #ml

HÍnrill Ml Uhim dmu k b' Mtikv
kruuU ttvk-iv- U 1? niátiBiki

líí '''"'''' '1"íkfi 11 l'ro' ' t0"

ilv mílu zilriivfni irňiTHcIioiinf lil li- -

(lnu iiziivíratí limuíi! A dáli' proí

jy m dřin liil' HOBtíliovHll když ku

příkladu řldllid informaoí příiitMiovii-Wk-
-

(ííudovny I'owdrry oziiuiiiujc ít

ly mohl iimíntiti řt vrt milionu přinlA-Jiovttlťf- l

'J0' ai

1350 Vždyť v Kvropi mnozí pomřr-it-

lotva za tydcn tolik vydílají
Z- -

třech táta přiilo on4mnní fn by far

miK íiotřcbovuli více než milion lidí

do prú Aby jdiHthovaliflm u

umínilo obdriťti prici budou hned

na lodi o tom poučováni kde budfl pro

ní iiejvýhoiliiéiŇíin ho imadit Hordá

tán v budou i tikopiy podobným

pninViiíiii kam by kdo míl n odebrali

j'owtry jmenovití chce utnrati c

Iíiimv a Slováky ktelí před úlinky ru

bké a iiinirarxké vlády hromadrifi ulí

kají i rodnvcli krujň a tyto bude

Hiiafit imadlti v jiíních Málech l'ří

liv iiiHďhovulcu jift tile mocnjJÍ
V tohoto rku přiMo do Hjj
nih Států přen IDU tilc lidi tíhli o

17 tiaic lidi více iieřli rku loňkho
' rirb ťviíiviibi 12370 Udí h

roku liikélo jen 7": l'"

rpiui piiilii v t"inio roní do Ameriky
ilUmU lodí ' erlýrh 1'0IMM) víc

i „' ii ni Tento rrnii I ru
li
f DtUUti tudi b' bude Mále fftitl

f
{

i ni k"iie' iA i rip-U- Mály pH iď--

't tttii iiHliledu ' i" liotlio Iimii Vvkn

ř
J Huti k Mlhli odlldlioUtll ťelfoh

kra ju

Kubftiíkovo touru j AmrUo

K ťhit44mw t 'i r ' Kub hkivu

pliii4iji ínké 1 -- 1 v vUťi iii!mí

tjilvy i nl"hl vjium" niiUdiiui

Im lík miVul vi Uidpi!t 1 ' 5

J'h7 Ufhílll fl Kubilik i'l Uš

r% hx tu lrVil kriike bit! prád
fcitiy AU J'l dM ií 4U iayi


